
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 
ДУМА КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

(третий созыв)

РЕШЕНИЕ
№ 823

15.07.2009г. пгт.Кировский

О принятии решения «Положение 
«О бюджетном устройстве и бюджетном процессе 
в Кировском муниципальном районе»

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, руководствуясь статьей 
17 Устава Кировского муниципального района, принятого реш ением Думы 
района от 08.07.2005г. № 126, Дума Кировского муниципального района

1. П ринять реш ение «Положение «О бю джетном устройстве и 
бю джетном процессе в Кировском муниципальном районе».

2. Н аправить принятое решение главе для подписания и 
обнародования.

3. Контроль за принятым решением возложить на постоянную 
депутатскую  комиссию по бю джетно-налоговой политике, 
финансам и землепользованию Думы Кировского 
муниципального района.

4. Н астоящ ее решение вступает в силу со дня его принятия.

РЕШИЛА:

Председатель Думы

Секретарь Думы рай

В.М .Коваленко

О.И.Сунцова

/ /

>



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 
ДУМА КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

(третий созыв)

РЕШЕНИЕ
№ 824

П оложение 
«О бюджетном устройстве и 

бю джетном процессе в Кировском муниципальном районе»

Принято Думой Кировского 
муниципального района 

от 15.07. 2009 года № 823

Настоящее Положение устанавливает правовое положение субъектов 
бюджетных правоотношений, определяет порядок и организацию бюджетного 
процесса и межбюджетных отношений в Кировском муниципальном районе.

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Бюджетные полномочия Кировского муниципального района

К бюджетным полномочиям Кировского муниципального района в соответствии 
с Бюджетным кодексом Российской Федерации относятся:

1.У становление порядка составления и рассмотрения проекта районного 
бюджета, утверждения и исполнения районного бюджета, осуществления контроля за 
его исполнением и утверждения отчета об исполнении районного бюджета.

2.Составление и рассмотрение проекта районного бюджета, осуществление 
контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении 
районного бюджета, составление отчета об исполнении консолидированного бюджета 
Кировского муниципального района.

3.У становление порядка представления в администрацию Кировского 
муниципального района утвержденных бюджетов поселений, отчетов об исполнении 
бюджетов поселений и иной бюджетной отчетности, установленной федеральными 
органами государственной власти, органами субъектов Российской Федерации.

4.У становление и исполнение расходных обязательств Кировского 
муниципального района.

5 Установление нормативов отчислений доходов в бюджеты поселений от 
федеральных налогов и сборов и региональных налогов, подлежащих зачислению в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и законодательством о 
налогах и сборах в районный бюджет.

6.У становление порядка и условий предоставления межбюджетных трансфертов 
из районного бюджета.

7.Предоставление межбюджетных трансфертов из районного бюджета.

8.Осуществление муниципальных заимствований и предоставления 
муниципальных гарантий, управление муниципальным долгом.



9.У становление, детализация и определение порядка, применения бюджетной 
классификации Российской Федерации в части, относящейся к районному бюджету.

Ю.Иные бюджетные полномочия отнесенные Бюджетным кодексом Российской 
Федерации к бюджетным полномочиям орган местного самоуправления.

Статья 2. Действие во времени.

1 .Решение о районном бюджете принимается на очередной финансовый год.
2.Решение о районном бюджете вступает в силу с 1 января и действует до 31 

декабря финансового года, если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и (или) решением о районном бюджете.

3.Решение о районном бюджете подлежит официальному опубликованию не 
позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке.

Глава 2. БЮДЖЕТНОЕ УСТРОЙСТВО.

Статья 3. Правовая форма бюджета.

Районный бюджет разрабатывается и утверждается в форме решений Думы 
Кировского муниципального района.

Статья 4. Бюджетная классификация

1.Для составления и исполнения районного бюджета, составления бюджетной 
отчетности об его исполнении применяется бюджетная классификация Российской 
Федерации в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации

2.Решением о районном бюджете на очередной финансовый год утверждаются:

1)перечень и коды главных администраторов доходов районного бюджета, 
закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов районного бюджета;

2)перечень главных администраторов источников финансирования дефицита 
районного бюджета;

3)перечень главных распорядителей средств районного бюджета в составе 
ведомственной структуры расходов районного бюджета;

4)перечень и коды целевых статей и видов расходов бюджета в составе 
ведомственной структуры районного бюджета.

5)перечень статей и видов источников финансирования дефицита районного 
бюджета.

3.Ведомственная структура расходов районного бюджета является 
распределением бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств 
районного бюджета по разделам, подразделениям, целевым статьям и видам расходов 
бюджетной классификации Российской Федерации, утверждается решением о 
районном бюджете на очередной финансовый год.

4.Целевые статьи и виды расходов районного бюджета формируются в 
соответствии с расходными обязательствами, подлежащими исполнению за счет 
средств районного бюджета и утверждаются решением о районном бюджете на 
очередной финансовый год либо сводной бюджетной росписью районного бюджета, 
установленных статьей 10 настоящего Положения,

Каждому публичному нормативному обязательству Кировского муниципального 
района, долгосрочной целевой муниципальной программе Кировского

2



муниципального района присваиваются уникальные коды целевых статей и (или) 
видов расходов районного бюджета.

Перечень и коды целевых статей и видов расходов районного бюджета в части, 
относящейся к публичным нормативным обязательствам Кировского 
муниципального района, а также обеспечению деятельности (выполнению 
полномочий) органов местного самоуправления Кировского муниципального района 
оформляются в порядке, устанавливаемом Министерством финансов Российской 
Федерации.

Перечень и коды целевых статей и видов расходов районного бюджета, 
финансовое обеспечение которых осуществляется за счет субвенций Или 
межбюджетных субвенций из краевого бюджета, определяются в порядке, 
установленном финансовым органом Приморского края.

Глава 3. ДОХОДЫ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА.

Статья 5. Формирование доходов районного бюджета

L Доходы районного бюджета формируются в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах, 
законодательством об иных обязательных платежах.

2. Доходы районного бюджета образуются за счет:
1) налоговых доходов, зачисляемых в районный бюджет в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации и законодательством о 
налогах и сборах;

2) неналоговых доходов, зачисляемых в районный бюджет в соответствии с 
федеральным, краевым законодательством и муниципальными правовыми актами;

3) доходов, полученных в виде безвозмездных поступлений.

Статья 6. Полномочия по установлению нормативов отчислений от 
федеральных, региональных и местных налогов и сборов в бюджеты поселений

Муниципальным правовым актом Думы Кировского муниципального района (за 
исключением решения о бюджете муниципального района или иного решения на 
ограниченный срок действия) могут быть установлены единые для всех поселений 
муниципального района нормативы отчислений в бюджеты поселений от 
федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными 
налоговыми режимами, региональных и (или) местных налогов, подлежащих 
зачислению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и (или) 
законом субъекта Российской Федерации в бюджет муниципального района.

Статья 7. Полномочия по формированию доходов районного бюджета

1. Муниципальными правовыми актами Думы Кировского муниципального 
района вводятся местные налоги, устанавливаются налоговые ставки по ним и 
предоставляются налоговые льготы по местным налогам в пределах прав, 
предоставленных им законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

2. Муниципальные правовые акты Думы Кировского муниципального района о 
внесении изменений в муниципальные правовые акты о местных налогах, 
вступающие в силу в очередном финансовом году (очередном финансовом году и

3



плановом периоде), должны быть приняты до дня внесения в Думу Кировского 
муниципального района проекта решения о районном бюджете на очередной 
финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в срок, не позднее 1 
октября года, предшествующего очередному финансовому году.

3. Внесение изменений в муниципальные правовые акты Думы Кировского 
муниципального района о местных налогах, предполагающих их вступление в силу в 
течение текущего финансового года, допускается только в случае внесения 
соответствующих изменений в решение Думы Кировского муниципального района о 
районном бюджете на текущий финансовый год (текущий финансовый год и 
плановый период).

4. Муниципальные правовые акты Думы Кировского муниципального района, 
регулирующие бюджетные правоотношения, приводящие к изменению доходов 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, вступающие в силу в 
очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде), 
должны быть приняты не позднее одного месяца до дня внесения в Думу Кировского 
муниципального района проекта решения о районном бюджете на очередной 
финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).

Глава 4. РАСХОДЫ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА

Статья 8. Формирование расходов районного бюджета

1 .Формирование расходов районного бюджета осуществляется в соответствии с 
расходными обязательствами, обусловленными установленным законодательством 
Российской Федерации, разграничением полномочий федеральных органов 
государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления, исполнение которых согласно 
законодательству Российской Федерации должно происходить в очередном 
финансовом году за счет средств соответствующих бюджетов.

Статья 9. Порядок установления исполнения расходных обязательств, 
подлежащих исполнению за счет субвенций из краевого бюджета.

1 .Расходные обязательства Кировского муниципального района, возникающие в 
связи наделением органов местного самоуправления Кировского муниципального 
района отдельными государственными полномочиями в соответствии с 
федеральными законами и законами Приморского края, подлежат исполнению за счет 
и в пределах субвенций, предоставляемых районному бюджету из краевого бюджета.

2.Порядок установления и исполнения расходных обязательств, подлежащих 
исполнению за счет субвенций из краевого бюджета определяется нормативно
правовыми актами Приморского края.

4

Статья 10. Реестр расходных обязательств



1 .Реестр расходных обязательств Кировского муниципального района ведется в 
порядке установленном администрацией Кировского муниципального района.

2.Реестр расходных обязательств Кировского муниципального района 
предоставляется финансовым управлением администрации Кировского 
муниципального района в департамент финансов Приморского края и в контрольно
счетную комиссию Кировского муниципального района, с сопроводительным 
письмом руководителя финансового управления администрации Кировского 
муниципального района на бумажном носителе и электронном виде.

Статья 11. Остатки средств районного бюджета

1.Остатки средств районного бюджета на начало текущего финансового года 
направляется на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе 
исполнения районного бюджета в текущем финансовом году.

Глава 5. МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ГАРАНТИИ

Статья 12. Предоставление муниципальных гарантий

1 .Предоставление муниципальных гарантий Кировского муниципального района 
осуществляется на основании решения о районном бюджете Кировского 
муниципального района на очередной финансовый год, решений администрации 
Кировского муниципального района, а также договора о предоставлении 
муниципальной гарантии при условии:

1) проведение анализа финансового состояния принципала;
2) предоставления принципалом соответствующего требования Бюджетного и 

Гражданского кодексов Российской Федерации обеспечения исполнения обязательств 
принципала по удовлетворению регрессного требования к принципалу в связи с 
исполнением в полном объеме или в какой-то части гарантии;

3) отсутствие у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной 
задолженности по денежным обязательствам перед Кировским муниципальным 
районом, по обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, а 
также неурегулированных обязательств по муниципальным гарантиям, ранее 
представленным Кировскому муниципальному району.

2.При предоставлении муниципальной гарантии Кировского муниципального 
района для обеспечения обязательств по возмещению ущерба, образовавшегося при 
наступлении гарантийного случая некоммерческого характера, анализ финансового 
состояния принципала может не проводиться.

3.Предоставление муниципальной гарантии Кировского муниципального района, 
а также заключение договора о предоставлении муниципальной гарантии Кировского 
муниципального района осуществляется после представления принципалом в 
администрацию района документов согласно перечню, установленному 
администрацией Кировского муниципального района, и проведения им анализа 
финансового состояния принципала в установленном финансовым управлением 
администрации Кировского муниципального района порядке.

4.Решением о районном бюджете на очередной финансовый год должны 
предусмотреть бюджетные ассигнования на возможное исполнение выданных 
муниципальных гарантий Кировского муниципального района.

5 .0т имени Кировского муниципального района муниципальные гарантии 
Кировского муниципального района предоставляются -администрацией района в



переделах общей суммы предоставляемых гарантий, указанной в решении о 
районном бюджете не очередной финансовый год, в соответствии с требованиями 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и в порядке, установленном настоящей 
статьей.

6.Администрация района заключает договоры о предоставлении муниципальных 
гарантий Кировского муниципального района, об обеспечении исполнения 
принципалом его возможных будущих обязательств по возмещению гаранту в 
порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) 
обязательств по гарантии, и выдает муниципальные гарантии.

7.Общая сумма обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий 
Кировского муниципального района, включается в состав муниципального 
внутреннего долга Кировского муниципального района как вид долгового 
обязательства.

Предоставление и исполнение муниципальной гарантии Кировского 
муниципального района подлежит отражению в муниципальной долговой книге 
Кировского муниципального района.

8.Финансовое управление администрации Кировского муниципального района 
ведет учет выданных гарантий, исполнения обязательств принципала, обеспеченных 
гарантиями, а таюке учет осуществления гарантом платежей по выданным гарантиям.

На основании данных этого учета Думе Кировского муниципального района при 
утверждении решения о районном бюджете и рассмотрении отчета об исполнении 
районного бюджета, а также по запросу Думы Кировского муниципального района 
представляется подробный отчет о выданных гарантиях по всем получателям 
указанных гарантий, об исполнении этими получателями обязательств, обеспеченных 
указанными гарантиями, и осуществлении платежей по выданным гарантиям.

Глава 6, МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ

Статья 13. Формы межбюджетных трансфертов, предоставленных из 
районного бюджета

Межбюджетные трансферты из районного бюджета предоставляются в форме:
1.Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений.
2.Субсидий, перечисляемых в бюджет Приморского края для формирования 

регионального фонда финансовой поддержки поселений и регионального фонда 
финансовой поддержки муниципальных районов.

3.Иных межбюджетных трансфертов.

Статья 14. Основные условия предоставления межбюджетных трансфертов 
из районного бюджета

1 .Межбюджетные трансферты из районного бюджета бюджетам поселений (за 
исключением субвенций) предоставляются при условии соблюдения 
соответствующими органами местного самоуправления поселений бюджетного 
законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации
о налогах и сборах.

2.Органы местного самоуправления городских и сельских поселений, в 
бюджетах которых доля межбюджетных трансфертов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации (за исключением субвенций) в течение 
двух из трех последних финансовых лет превышала 10 процентов собственных

6



доходов местного бюджета, начиная с очередного финансового года не имеют права 
превышать установленные администрацией Приморского края нормативы 
формирования расходов на оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц 
местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 
муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления.

Статья 15. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
из районного бюджета

1.Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета 
Кировского муниципального района предоставляются поселениям, входящим в 
состав Кировского муниципального района, в соответствии с решениями Думы 
Кировского муниципального района, принимаемыми в соответствии с требованиями 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и настоящего Положения.

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета 
Кировского муниципального района образуют районный фонд финансовой 
поддержки поселений.

Районный фонд финансовой поддержки поселений образуется за счет 
следующих источников:

-субвенций на исполнение полномочий по расчету и предоставлению дотаций 
поселениям за счет средств краевого бюджета;

-собственных доходов бюджета Кировского муниципального района.
2.Объем и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений из бюджета Кировского муниципального района утверждаются решением 
Думы Кировского муниципального района о бюджете Кировского муниципального 
района на очередной финансовый год и плановый период.

3.Порядок определения объема районного фонда финансовой поддержки 
поселений и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений из бюджета Кировского муниципального района определяется в 
соответствии с Методикой определения объемов районных фондов финансовой 
поддержки поселений и расчета дотаций бюджета поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Кировского муниципального 
района согласно законодательства Приморского края.

4.0рганы местного самоуправления городских и сельских поселений обязаны:
1) предоставлять финансовому управлению администрации Кировского 

муниципального района необходимую информацию, связанную с использованием 
выделенных дотаций;

Финансовое управление администрации Кировского муниципального района 
имеет право:

1) осуществлять контроль за использованием полученных дотаций;
2) давать разъяснения и оказывать методическую помощь поселениям 

Кировского муниципального района по вопросам расходования выделенных 
финансовых средств;

3) получать в установленном порядке от поселений Кировского 
муниципального района необходимую информацию об использовании полученных 
финансовых средств;

4) осуществлять иные права в соответствии с федеральными законами и 
законами Приморского края.

5.Средства на исполнение полномочий по расчету и предоставлению дотаций 
поселениям за счет средств краевого бюджета передаются в виде дотации и

7



в
распределяются между бюджетами поселений в соответствии с Методикой расчета 
дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений согласно 
законодательства Приморского края.

Статья 16. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений из 
районного бюджета

В случаях и порядке, предусмотренных решением Думы Кировского 
муниципального района и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативно
правовыми актами администрацией Кировского муниципального района бюджетам 
городских и сельских поселений могут быть представлены иные межбюджетные 
трансферты из районного бюджета.

Глава 7. БЮДЖЕТНЫЙ ПРОЦЕСС В КИРОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ
РАЙОНЕ

Статья 17. Организация бюджетного процесса в Кировском муниципальном 
районе

1.Бюджетный процесс в Кировском муниципальном районе включает в себя 
следующие этапы:

1.1.Первый этап -  прогнозирование социально-экономического развития и 
определение основных направлений бюджетно-финансовой политики и разработка 
среднесрочного финансового плана на очередной финансовый год и плановый период 
(май -  июль текущего года).

1.2.Второй этап -  формирование проекта районного бюджета на очередной 
финансовый год, документов и материалов, представленных одновременно с 
проектом районного бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и внесение в Думу Кировского муниципального района 
проекта решения о районном бюджете на очередной финансовый год (июль-октябр:. 
текущего года).

1.3.Третий этап -  рассмотрение и утверждение проекта решения о районном 
бюджете на очередной финансовый год (ноябрь-декабрь текущего года).

1.4.Четвертый этап -  исполнение районного бюджета (январь-декабрь 
очередного финансового года).

1.5.Пятый этап -  завершение операций по исполнению районного бюджета, 
составление и представление отчета об исполнении районного бюджета за отчетный 
финансовый год для проведения внешней проверки контрольно -  счетной комиссией 
Кировского муниципального района (до 1 мая следующего за отчетным).

1.6.Шестой этап -  подготовка и представление контрольно-счетной комиссией 
Кировского муниципального района заключения на отчет об исполнении районного 
бюджета за отчетный финансовый год (до 1 июня -  года, следующего за отчетным).

1.7.Седьмой этап -  представление проекта решения районного бюджета об 
исполнении районного бюджета за отчетный финансовый год на рассмотрение и 
утверждение Думой Кировского муниципального района (не позднее 1 июня года, 
следующего за отчетным).

1.8.Восьмой этап -  рассмотрение и утверждение проекта решения об исполнении 
районного бюджета за отчетный финансовый год Думой Кировского муниципального 
района (июнь месяц года следующего за отчетным).



2.0рганы местного самоуправления Кировского муниципального района 
осуществляют взаимодействие с федеральными органами государственной власти, 
органами местного самоуправления на всех этапах бюджетного процесса в целях 
обеспечения единства экономической и бюджетной политики, проводимой в 
Кировском муниципальном районе.

Статья 18. Участники бюджетного процесса.

1.Участниками бюджетного процесса являются:
1) Г лава Кировского муниципального района
2) Дума Кировского муниципального района
3) Администрация Кировского муниципального района
4) Финансовое управление администрации Кировского муниципального района
5) Контрольно-счетная комиссия Кировского муниципального образования
6) Отделение по Кировскому району Управления Федерального казначейства по 

Приморскому краю
7) Главные распорядители, распорядители бюджетных средств
В) главные администраторы (администраторы) доходов бюджета
9) главные администраторы (администраторы) источников финансирования 

дефицита бюджета
10)получатели бюджетных средств
2.Участниками бюджетного процесса также являются бюджетные учреждения, 

муниципальные предприятия и другие получатели средств районного бюджета, а 
также кредитные организации, осуществляющие отдельные операции со средствами 
районного бюджета.

Статья 19. Бюджетные полномочия Думы Кировского муниципального 
района

1 .К бюджетным полномочиям Думы Кировского муниципального района
относятся:
1) принятие решения о рассмотрении и утверждении проектов районного 

бюджета и отчетов об их исполнении;
2) осуществление последующего финансового контроля за исполнением 

районного бюджета;
3) формирование и определение статуса органов, осуществляющих контроль за 

исполнением районного бюджета;
4) определение порядка осуществления внешней проверки отчета об исполнении 

районного бюджета за отчетный финансовый год контрольно счетной комиссией 
Кировского муниципального района;

5) принятие решений об установлении налоговых ставок и предоставлении 
налоговых льгот по местным налогам;

6) принятие решения об установлении срока для принятия решений о внесения 
изменений в решения Думы Кировского муниципального района о налогах и сборах 
и решения, регулирующие бюджетные правоотношения, приводящих к изменению 
доходов районного бюджета и вступающих в силу в очередном финансовом году;

7) установление расходных обязательств Кировского муниципального района;
8) принятие решения об установлении размера подлежащей перечислению в 

районный бюджет части прибыли муниципальных унитарных предприятий

9



Кировского муниципального района, остающейся после уплаты налогов и иных 
обязательных платежей, и порядок его определения;

9) принятие решения об установлении порядка отражения бюджетных 
ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального 
строительства муниципальной собственности Кировского муниципального района;

10) принятие решений о предоставлении из районного бюджета межбюджетных 
трансфертов, в том числе субвенций бюджетам поселений на исполнение расходных 
обязательств муниципальных образований в связи с наделением органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями Приморского края;

11) осуществление иных полномочий, предусмотренных Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, Уставом Кировского муниципального района и 
настоящим Положением.

Статья 20. Бюджетные полномочия главы администрации Кировского 
муниципального района

К бюджетным полномочиям главы администрации Кировского муниципального 
района относятся:

1) внесение в Думу Кировского муниципального района;
а) проектов решений о бюджете Кировского муниципального района;
б) проектов решений о годовых отчетах об исполнении районного бюджета (за 

отчетный финансовый год);
в) проектов решений по изменению утвержденных бюджетов;
2) установление расходных обязательств Кировского муниципального района;
3) осуществление иных полномочий, предусмотренных Бюджетным кодеком 

Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовым:: 
актами Российской Федерации, законами Приморского края, иными нормативными 
правовыми актами Приморского края, Уставом Кировского муниципального района и 
настоящим Положением.

Статья 21. Бюджетные полномочия администрации Кировского 
муниципального района

1.К бюджетным полномочиям администрации Кировского муниципального 
района относятся:

1) организация работы органов, входящих в структуру администрации 
Кировского муниципального района и определение их полномочий и взаимодействия 
в процессе составления и исполнения районного бюджета;

2) организация разработки, разработка и одобрение прогноза социально- 
экономического развития Кировского муниципального района на очередной 
финансовый год и плановый период и уточнение параметров среднесрочного 
прогноза социально-экономического развития Кировского муниципального района, 
положенного в основу среднесрочного финансового плана;

3) обеспечение составления проекта районного бюджета и среднесрочного 
финансового плана и представление проекта бюджета с необходимыми документами 
и материалами главе администрации Кировского муниципального района для 
последующего направления на утверждение Думой Кировского муниципального 
района;

10



4) утверждение формы и порядка разработки среднесрочного финансового 
плана на очередной финансовый год и плановый период;

5) составление проекта среднесрочного финансового плана на очередной 
финансовый год и плановый период и внесение в Думу Кировского муниципального 
района одновременно с проектом районного бюджета на очередной финансовый год;

6) разработка проектов нормативных правовых актов по установлению 
расходных обязательств;

7) определение порядка исполнения расходных обязательств Кировского 
муниципального района;

8) установление и исполнение расходных обязательств Кировского 
муниципального района;

9) определение порядка ведения реестра расходных обязательств Кировского 
муниципального района, составление и ведение реестра расходных обязательств по 
соответствующим направлениям бюджетной деятельности;

10) управление муниципальным долгом Кировского муниципального района;
11) осуществление муниципальных заимствований от имени муниципального 

образования в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;
12.) предоставление муниципальных гарантий Кировского муниципального 

района;
13) обеспечение исполнение районного бюджета;
14) составление бюджетной отчетности;
15) составление отчета об исполнении консолидированного бюджета Кировскогс 

муниципального района;
16) составление в Думу Кировского муниципального района отчета об 

исполнении районного бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев 
текущего финансового года;

17) предоставление годового отчета об исполнении районного бюджета для 
проведения внешней проверки в контрольно-счетную комиссию Кировского 
муниципального района для подготовки заключения на него;

18) предоставление годового отчета об исполнении районного бюджета в Думу 
Кировского муниципального района;

19) внесение предложений главе администрации Кировского муниципального 
района о внесении изменений в решение о бюджете;

20) установление порядка и сроков составления проекта районного бюджета в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми с 
соблюдением его требований решениями Думы Кировского муниципального района;

21) установлением порядка принятия решений о разработке долгосрочных 
целевых программ и их формирования и реализации:

22) утверждение долгосрочных целевых программ, реализуемых за счет средств 
районного бюджета;

23) осуществляет иные полномочия, определенные Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, настоящим Положением и (или) принимаемыми в 
соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные 
правоотношения.

l i

Статья 22. Бюджетные полномочия контрольно-счетной комиссии 
Кировского муниципального района



1. Контрольно-счетная комиссия Кировского муниципального района 
осуществляет контроль за исполнением районного бюджета и готовит заключения на 
проект решения о районном бюджете и отчет об исполнении районного бюджета за 
отчетный финансовый год.

2. Контрольно-счетная комиссия Кировского муниципального района 
осуществляет финансовый контроль за операциями с бюджетными средствами 
получателей средств районного бюджета, средствами администраторов -  источников 
финансирования дефицита районного бюджета.

3. Иные полномочия, определяемые Положением «О контрольно-счетной 
комиссии Кировского муниципального района».

Статья 23. Бюджетные полномочия финансового управления 
администрации Кировского муниципального района

1 .К бюджетным полномочиям финансового управления администрации 
Кировского муниципального района относятся:

1) составление проекта районного бюджета на очередной финансовый год и 
основных параметров консолидированного бюджета Кировского муниципального 
района в соответствии с принципом сбалансированности, исходя из необходимости 
минимизации размера дефицита бюджета;

2) подготовка проекта решения Думы Кировского муниципального района об 
установлении, изменении и отмене местных налогов и сборов на межселенной 
территории муниципального района;

3) организация разработки и формирования среднесрочного финансового плана 
на очередной финансовый год и плановый период;

4) разработка основных направлений бюджетной и налоговой политики 
Кировского муниципального района;

5) получение от органов местного самоуправления Кировского муниципального 
района, городских и сельских поселений Кировского муниципального района, 
материалов, необходимых для составления проекта районного бюджета, его 
исполнения и контроля за его исполнением, прогноза основных параметров 
районного бюджета и прогноза консолидированного бюджета Кировского 
муниципального района;

6) планирование предельных объемов бюджетных ассигнований по главным 
распорядителям средств районного бюджета;

7) разработка проекта программы муниципальных внутренних заимствований 
Кировского муниципального района;

8) составление и ведение реестра расходных обязательств Кировского 
муниципального района, свода реестров расходных обязательств Кировского 
муниципального района и их представление в департамент финансов Приморского 
края;

9) организация исполнения районного бюджета и осуществляет управление 
средствами на едином счете районного бюджета;

10) составление и ведение сводной бюджетной росписи районного бюджета;
11) составление и ведение кассового плана исполнения районного бюджета;
12) исполнение судебных актов по искам муниципального образования о 

взыскании денежных средств за счет казны муниципального образования;
13) выступает в суде от имени финансового управления в качестве представителя 

ответчика по искам финансового управления;
14) ведение муниципальной долговой книги Кировского муниципального 

района;

12



15) ведение учета представляемой городскими и сельскими поселениями 
информации о долговых обязательствах, отраженных в их долговых книгах, и 
передачу информации в департамент финансов Приморского края;

16) обеспечение единой методологии бюджетного учета и отчетности;
17) составление ежемесячного отчета о кассовом исполнении районного 

бюджета в порядке установленном Министерством финансов Российской 
Федерации;

18) составление отчета об исполнении районного бюджета за первый квартал, 
полугодие и девять месяцев текущего финансового года на основании отчетов, 
предоставленных главными распорядителями средств районного бюджета, главными 
администраторами доходов районного бюджета, главными администраторами 
источников финансирования дефицита районного бюджета, и его предоставление на 
утверждение в администрацию Кировского муниципального района;

19) составление и представление отчета об исполнении районного бюджета за 
отчетный финансовый год в администрацию Кировского муниципального района;

20) подготовка проекта соглашения с городскими и сельскими поселениями о 
мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и 
увеличению налоговых и неналоговых доходов соответствующих бюджетов;

21) осуществление финансового контроля за операциями с бюджетными 
средствами получателей средств районного бюджета, средствами администраторов 
источников финансирования дефицита районного бюджета;

22) формирование и ведение сводного реестра главных распорядителей, 
распорядителей и получателей средств районного бюджета, главных 
администраторов и администраторов доходов районного бюджета, главных 
администраторов и администраторов источников финансирования дефицита 
районного бюджета;

23) подготовка проектов нормативно-правовых актов в пределах своей 
компетенции на основании и во исполнение законодательных и иных нормативных 
правовых актов Приморского края и Кировского муниципального района, 
регулирующих бюджетные правоотношения;

24) осуществление анализа исполнения бюджета по расходам и прогнозирование 
объемов поступающих финансовых средств;

25) подготовка предложений и проведение мероприятий по обеспечению 
полноты поступления доходов и финансированию предусмотренных бюджетов 
расходов, принимая меры по более экономному, эффективному и целевому 
расходованию средств;

26) осуществление анализа финансового состоянии принципала в целях 
предоставления муниципальной гарантии;

27) ведение учета выданных муниципальных гарантий, исполнение обязательств 
принципала;

28) осуществление сбора, свода, составление отчетности об исполнении 
консолидированного бюджета Кировского муниципального района с последующим 
представлением в департамент финансов Приморского края;

29) осуществление функций главного администратора доходов и главного 
администратора источников финансирования дефицита районного бюджета в 
соответствии с законодательством Кировского муниципального района;

30) ведение бюджетного учета и формирование бюджетной отчетности главного 
распорядителя, получателя средств районного бюджета, главного администратора, 
администратора доходов и источников финансирования дефицита районного 
бюджета, органа, организующего исполнение бюджета;

13



31) санкционирование оплаты денежных обязательств получателей средств 
районного бюджета и администраторов источников финансирования дефицита 
районного бюджета;

32) установление порядка представления реестра расходных обязательств 
городскими и сельскими поселениями в финансовое управление администрации 
Кировского муниципального района;

33) установление порядка представления главными распорядителями средств 
районного бюджета обоснований бюджетных ассигнований;

34) установление порядка представления утвержденных бюджетов городскими и 
сельскими поселениями для составления консолидированного бюджета Кировского 
муниципального района с последующим представлением в департамент финансов 
Приморского края;

35) установление порядка формирования и ведения сводного реестра главных 
распорядителей, распорядителей и получателей средств районного бюджета, главных 
администраторов и администраторов доходов районного бюджета, главных 
администраторов и администраторов источников финансирования дефицита 
районного бюджета;.

36) установление порядка определения перечня и кодов целевых статей и (или) 
видов расходов бюджетов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет 
субвенций или межбюджетных субсидий из районного бюджета;

37) установление порядка исполнения районного бюджета по расходам и по 
источникам финансирования дефицита районного бюджета при кассовом 
обслуживании исполнения районного бюджета органами Федерального 
казначейства;

38) установление порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи 
районного бюджета, включая внесение в нее изменений, бюджетных росписей 
главных распорядителей средств районного бюджета;

39) установление порядка учета бюджетных обязательств;
40) установление порядка санкционирования и приостановления 

санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств районного 
бюджета;

41) установление порядка составления и ведения кассового плана исполнения 
районного бюджета, а также состав и сроки представления главными 
распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов 
районного бюджета, главными администраторами источников финансирования 
дефицита районного бюджета сведений, необходимых для составления и ведения 
кассового плана;

42) установление порядка осуществления операций со средствами, полученными 
на обеспечение своей деятельности районными бюджетными учреждениями от 
оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности, безвозмездных 
поступлений от физических и юридических лиц;

43) установление порядка составления бюджетной отчетности;
44) установление порядка представления отчетов об исполнении бюджетов 

городских и сельских поселений и иной бюджетной отчетности;
45) установление порядка завершения операций по исполнению районного 

бюджета в текущем финансовом году;
46) взаимодействует с территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти, органами местного самоуправления Кировского 
муниципального района, на которые возложена ответственность за обеспечение

14



своевременного поступления налогов и других обязательных платежей в районный 
бюджет, а также по вопросам исполнения районного бюджета.

Статья 24. Бюджетные полномочия руководителя финансового органа 
администрации Кировского муниципального района

1 .Руководитель финансового органа администрации Кировского 
муниципального района имеет исключительное право:

1) утверждать сводную бюджетную роспись районного бюджета;
2) вносить изменения в сводную бюджетную роспись районного бюджета;
3) утверждать лимиты бюджетных обязательств для главных распорядителей 

средств районного бюджета;
4) вносить изменения в лимиты бюджетных обязательств;
5) составлять протоколы, являющиеся основанием для наложения 

административных штрафов;
6) списывать в бесспорном порядке суммы бюджетных средств, подлежащих 

возврату в районный бюджет, срок возврата которых истек;
7) списывать в бесспорном порядке суммы процентов (платы) за пользованием 

бюджетными средствами, предоставленными на возвратной основе, срок уплаты 
которых наступил;

8) взыскивать в бесспорном порядке пени за несвоевременный возврат 
бюджетных средств, предоставленных на возвратной основе, просрочку уплаты 
процентов за пользование бюджетными средствами, предоставленным на возвратной 
основе, в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования 
Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки;

9) взыскивать в бесспорном порядке пени с кредитных организаций за 
несвоевременное исполнение платежных документов на зачисление или перечисление 
бюджетных средств в размере одной трехсотой действующей ставки 
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день 
просрочки;

10) выносить предупреждения руководителям получателей бюджетных 
средств о ненадлежащем исполнении бюджетного процесса.

2.Руководитель финансового органа администрации Кировского 
муниципального района имеет право запретить главным распорядителям средств 
районного бюджета изменять целевое назначение бюджетных ассигнований и (или) 
лимитов бюджетных обязательств, в том числе на основании представления 
контрольно-счетной комиссии Кировского муниципального района 
свидетельствующего о нарушении Бюджетного кодекса Российской Федерации 
главным распорядителем средств районного бюджета.

3.Руководитель финансового органа администрации Кировского 
муниципального района имеет право запретить получателю средств районного 
бюджета осуществление отдельных расходов в случае установления факта, 
свидетельствующего о нарушении бюджетного законодательства Российской 
Федерации.

4.Руководитель финансового органа администрации Кировского 
муниципального района имеет право выносить главным распорядителям средств 
районного бюджета обязательные для исполнения предупреждения о ненадлежащем 
исполнении бюджета (бюджетного процесса).

Статья 25. Бюджетные полномочия иных участников бюджетного 
процесса

15



16

Бюджетные полномочия иных участников бюджетного процесса Кировского 
муниципального района определяются Бюджетным кодексом Российской Федерации 
и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, 
регулирующими бюджетные полномочия.

Глава 8. СОСТАВЛЕНИЕ, РАССМОТРЕНИЕ И УТВЕРЖДЕНИЕ
РАЙОННОГО БЮДЖЕТА

Статья 26. Сведения, необходимые для составления проекта районного 
бюджета

1.Проект районного бюджета составляется на основе прогноза социально- 
экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств.

2.Проект районного бюджета составляется в порядке, установленном 
администрацией Кировского муниципального района в соответствии с положениями 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законами Приморского края, 
нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Кировского 
муниципального района.

3. Администрация Кировского муниципального района разрабатывает и 
утверждает среднесрочный финансовый план Кировского муниципального района.

4.В целях своевременного и качественного составления проекта районного 
бюджета финансовое управление администрации Кировского муниципального района 
имеет право получать необходимые сведения от иных органов местного 
самоуправления района.

5.Составление проекта районного бюджета основывается на:
5.1. прогнозе социально-экономическою развития Кировского муниципального 

района на очередной финансовый год и плановый период.
5.2. среднесрочном финансовом плане Кировского муниципального района на 

очередной финансовый год и плановый период.
5.3. основных направлениях бюджетной и налоговой политики Кировского 

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

Статья 27. Прогноз социально-экономического развития Кировского 
муниципального района

1.Прогноз социально-экономического развития Кировского муниципального 
района разрабатывается на период не менее трех лет.

2.Прогноз социально-экономического развития Кировского муниципального 
района ежегодно разрабатывается в порядке, установленном администрацией 
Кировского муниципального района.

3.Прогноз социально-экономического развития Кировского муниципального 
района одобряется администрацией Кировского муниципального района 
одновременно с принятием решения о внесении проекта решения о районном 
бюджете в Думу Кировского муниципального района.

4.Прогноз социально-экономического развития Кировского муниципального 
района на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем 
уточнения параметров планового периода и добавлением параметров второго года 
планового периода.



В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития 
Кировского муниципального района приводится обоснование параметров прогноза, в 
том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами, с указанием 
причин и факторов прогнозируемых изменений.

5.Изменение прогноза социально-экономического развития Кировского 
муниципального района в ходе составления или рассмотрения проекта районного 
бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта районного 
бюджета.

6.Разработка прогноза социально-экономического развития Кировского 
муниципального района на очередной финансовый год и плановый период 
осуществляется управлением экономики, имущества, архитектуры и 
градостроительства администрации Кировского муниципального района.

Статья 28. Среднесрочный финансовый план Кировского 
муниципального района

1 .Под среднесрочным финансовым планом Кировского муниципального 
района понимается документ, содержащий основные параметры районного бюджета.

2.Среднесрочный финансовый план Кировского муниципального района 
ежегодно разрабатывается по форме и в порядке установленным администрацией 
Кировского муниципального района с соблюдением положений Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.

Проект среднесрочного финансового плана Кировского муниципального 
района утверждается администрацией Кировского муниципального района и 
предоставляется в Думу Кировского муниципального района одновременно с 
проектом решения о районном бюджете.

Значения показателей среднесрочного финансового плана Кировского 
муниципального района и основных показателей проекта районного бюджета 
должны соответствовать друг другу.

3.Утвержденный среднесрочный финансовый план Кировского 
муниципального района должен содержать следующие параметры:

3.1.Прогнозируемый общий объем доходов и расходов районного бюджета и 
консолидированного бюджета Кировского муниципального района.

3.2.Объемы бюджетных ассигнований по главным распределителям 
бюджетных средств по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов 
классификации расходов бюджетов.

3.3.Отражение в очередном финансовом году и плановом периоде дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав Кировского 
муниципального района.

3.4.Нормативы отчислений от налоговых доходов в местные бюджеты, 
устанавливаемые (подлежащие установлению) Законом Приморского края, 
муниципальными правовыми актами Думы Кировского муниципального района.

3.5.Дефицит (профицит) районного бюджета
3.6.Верхний предел муниципального внутреннего долга Кировского 

муниципального района по состоянию на 1 января года, следующего за очередным 
финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового 
периода).

4.Показатели среднесрочного финансового плана Кировского муниципального 
района могут быть изменены при разработке и утверждении среднесрочного

17



финансового плана Кировского муниципального района на очередной финансовый 
год и плановый период.

5.Среднесрочный финансовый план Кировского муниципального района 
разрабатывается путем уточнения параметров указанного плана на плановый период 
и добавления параметров на второй год планового периода.

В пояснительной записке к проекту среднесрочного финансового плана 
приводится обоснование параметров среднесрочного финансового плана, с указанием 
причин планируемых изменений.

Статья 29. Порядок составления проекта районного бюджета

1.Порядок и сроки составления проекта районного бюджета на очередной 
финансовый год устанавливает администрация Кировского муниципального района с 
соблюдением требований, установленных Бюджетным Кодексом Российской 
Федерации и настоящим Положением.

2.Непосредственное составление проекта районного бюджета осуществляется 
финансовым управлением администрации Кировского муниципального района.

Статья 30. Состав показателей и характеристик (приложений) проекта 
решения о районном бюджете

1.В проекте решения о районном бюджете должны содержаться основные 
характеристики районного бюджета, к которым относятся:

1) общий объем доходов районного бюджета;
2) общий объем расходов районного бюджета;
3) размер дефицита (профицита) районного бюджета.
2.Решением о районном бюджете устанавливаются:
1) перечень главных администраторов доходов бюджета;
2) перечень главных администраторов источников финансового дефицита 

районного бюджета;
3) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 

статьям и видам расходов классификации расходов бюджета в ведомственной 
структуре расходов на очередной финансовый год;

4) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 
публичных нормативных обязательств;

5) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и 
(или) предоставляемых другим бюджетом бюджетной системы Российской 
Федерации в очередном финансовом году;

6) распределение бюджетных ассигнований по долгосрочным целевым 
программам;

7) долговые обязательства;
8) источники финансирования дефицита районного бюджета;
9) предельный объем муниципального долга на очередной финансовый год;
10) верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 

января года следующего за очередным финансовым годом, с указанием, в том числе 
верхнего предела по муниципальным гарантиям;

11) предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга на 
очередной финансовый год.

18



19
Статья 31. Внесение проекта решения о районном бюджете на очередной 

финансовый год на рассмотрение Думой Кировского муниципального района

1.Глава администрации Кировского муниципального района вносит проект 
решения о районном бюджете на очередной финансовый год на рассмотрение Думой 
Кировского муниципального района не позднее 1 ноября текущего года 
одновременно со следующими документами и материалами:

1) основными направлениями бюджетной и налоговой политики на очередной 
финансовый год и плановый период;

2) предварительными итогами социально-экономического развития района за 
истекший период финансового года и ожидаемыми итогами социально- 
экономического района за текущий финансовый год;

3) прогнозом социально-экономического развития района на очередной 
финансовый год и плановый период;

4) среднесрочным финансовым планом района на очередной финансовый год и 
плановый период;

5) пояснительной запиской к проекту решения о районном бюджете на 
очередной финансовый год;

6) методиками (проектами методик) и расчетами распределения 
межбюджетных трансфертов;

7) верхним пределом муниципального долга на конец очередного финансового
года;

8) проектом программы муниципальных внутренних заимствований на 
очередной финансовый год;

9) проектом программы муниципальных гарантий района на очередной 
финансовый год;

10) оценкой ожидаемого исполнения районного бюджета на текущий 
финансовый год;

11) расчетами по статьям классификации доходов районного бюджета и 
источников финансирования районного бюджета на очередной финансовый год;

12) расчетами по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов 
классификации расходов районного бюджета в ведомственной структуре расходов;

2.В случае если срок внесения проекта решения о районном бюджете на 
очередной финансовый год приходится на нерабочий день, днем внесения считается 
первый, следующий за ним рабочий день.

Проект решения о районном бюджете на очередной финансовый год считается 
внесением в срок, если он представлен в Думу Кировского муниципального района до 
24 часов дня, установленного срока со всеми документами, предусмотренными 
пунктом 1 данной статьи.

3.В течение суток со дня внесения проекта районного бюджета на очередной 
финансовый год в Думу Кировского муниципального района председатель Думы 
Кировского муниципального района направляет его в контрольно-счетную комиссии 
Кировского муниципального района для подготовки заключения о соответствии 
предоставленных документов и материалов требованиями пункта 1 настоящей статьи.

4.Контрольно-счетная комиссия Кировского муниципального района в срок до 
20 ноября подготавливает заключение о проекте решения о районном бюджете с 
указанием недостатков данного проекта в случае их выявления.

5.Дума Кировского муниципального района на основании заключения 
контрольно-счетной комиссии Кировского муниципального района принимает 
решение о том, что проект решения о районном бюджете на очередной финансовый



год принимается к рассмотрению, либо подлежит возвращению главе 
администрации Кировского муниципального района на доработку, если состав 
представленных документов и материалов не соответствует требованиям пункта 1 
настоящей статьи.

Доработанный проект решения о районном бюджете со всеми необходимыми 
документами и материалами должны быть представлен в Думу Кировского 
муниципального района в 5-дневный срок со дня возврата и рассмотрен постоянной 
депутатской комиссией по бюджетно-налоговой политике, финансам и 
землепользованию Думы Кировского муниципального района.

Статья 32. Порядок рассмотрения Думой Кировского муниципального 
района проекта решения о районном бюджете

1.Дума Кировского муниципального района рассматривает проект районного 
бюджета на очередной финансовый год в двух чтениях.

2.Порядок рассмотрения и утверждения проекта решения о районном бюджете 
на очередной финансовый год должен предусматривать вступление в силу решение 
Думы Кировского муниципального района о районном бюджете на очередной 
финансовый год с 1 января очередного финансового года.

Статья 33. Срок рассмотрения проекта решения о районном бюджете в 
первом чтении.

1.Дума Кировского муниципального района рассматривает проект решения о 
районном бюджете на очередной финансовый год в первом чтении не позднее 30 
ноября.

2.При рассмотрении Думой Кировского муниципального района проекта 
решения о районном бюджете на очередной финансовый год в первом чтении 
обсуждается его концепция, прогноз социально-экономического развития Кировского 
муниципального района, среднесрочный финансовый план Кировского 
муниципального района и основные направления бюджетной и налоговой политики.

3.Предметом рассмотрения проекта решения о районном бюджете на 
очередной финансовый год в первом чтении являются:

1) основные характеристики районного бюджета:
а) общий объем доходов районного бюджета
б) общий объем расходов районного бюджета на очередной финансовый год
в) дефицит (профицит) районного бюджета в абсолютных цифрах
2) Доходы районного бюджета по кодам видов доходов, подвидов доходов, 

классификации операций сектора государственного управления, относящихся к 
доходам районного бюджета.

3) Нормативы отчислений от налога на доходы физических лиц, подлежащих 
зачислению в районный бюджет и в бюджеты городских и сельских поселений,

4.При рассмотрении в первом чтении проекта решения о районном бюджете на 
очередной финансовый год Дума Кировского муниципального района заслушивает 
доклад администрации Кировского муниципального района, а также заключение 
контрольно-счетной комиссии Кировского муниципального района и принимает 
решение о принятии или об отклонении указанного проекта.

5.При утверждении в первом чтении основных характеристик районного 
бюджета Дума Кировского муниципального района не имеет права изменять 
параметры, относящиеся к основным характеристикам районного бюджета, если на

20



эти изменения отсутствует положительное заключение главы администрации 
Кировского муниципального района.

6.Дума Кировского муниципального района после принятия проекта решения о 
районном бюджете в первом чтении направляет поправки по расходам районного 
бюджета в финансовое управление администрации Кировского муниципального 
района для внесения изменений в проект районного бюджета.

В проект решения о районном бюджете на очередной финансовый год 
подлежит включению поправки, соответствующие бюджетному законодательству.

7.В случае отклонения в первом чтении проекта решения о районном бюджете 
на очередной финансовый год Дума Кировского муниципального района может:

- передать указанный законопроект в согласительную комиссию, в которую 
входит равное количество представителей администрации Кировского 
муниципального района, Думы Кировского муниципального района.

вернуть указанный проект главе администрации Кировского
муниципального района на доработку.

Согласительная комиссия в течение 5 дней рассматривает спорные вопросы и 
представляет доработанный проект в Думу Кировского муниципального района.

Доработанный проект решения районного бюджета должен быть рассмотрен 
Думой Кировского муниципального района в течение 5 дней со дня внесения его в 
Думу Кировского муниципального района.

По итогам рассмотрения в первом чтении проекта решения о районном 
бюджете на очередной финансовый год принимается решение о принятии в первом 
чтении решения о районном бюджете на очередной финансовый год на основных 
характеристиках районного бюджета на очередной финансовый год.

8.В случае отклонения Думой Кировского муниципального района в первом 
чгении проекта решения о районном бюджете на очередной финансовый год и 
возвращения на доработку главе администрации Кировского муниципального 
района, администрация Кировского муниципального района в течение 10 дней 
дорабатывает указанный проект с учетом предложений и рекомендаций, изложенных 
в заключении контрольно-счетной комиссии, после чего глава администрации 
Кировского муниципального района вносит доработанный проект на повторное 
рассмотрение Думой Кировского муниципального района в первом чтении.

При повторном внесении, указанного проекта Дума Кировского 
муниципального района рассматривает его в первом чтении в течение 5 дней со дня 
повторного внесения.

9.Проект решения о районном бюджете на очередной финансовый год 
рассматривается Думой Кировского муниципального района во втором чтении и 
окончательно не позднее 20 декабря текущего года.

При рассмотрении Думой Кировского муниципального района во втором 
чтении проекта решения о районном бюджете на очередной финансовый год 
утверждается приложение к решению о районном бюджете, устанавливающие 
распределение бюджетных ассигнований в ведомственной структуре расходов 
районного бюджета на очередной финансовый год в соответствии с распределением 
бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам 
расходов классификации расходов бюджетов, установленным соответствующим 
приложением к решению о районном бюджете принятым в первом чтении.

Для рассмотрения во втором чтении проект решения выносится на голосование 
в целом.

Ю.Принятое Думой Кировского муниципального района решение о районном 
бюджете на очередной финансовый год в срок 20 декабря текущего года



направляется главе администрации Кировского муниципального района для 
подписания и обнародования.

Статья 34. Порядок работы согласительной комиссии в случае отклонения 
Думой Кировского муниципального района в первом чтении проекта решения о 
районном бюджете.

1. В случае отклонения в первом чтении проекта решения о районном бюджете 
на очередной финансовый год и передачи его в согласительную комиссию указанная 
комиссия в течение 5 дней разрабатывает вариант основных характеристик районного 
бюджета.

2. Решение согласительной комиссии принимается раздельным голосованием 
членов согласительной комиссии от Думы Кировского муниципального района и от 
администрации района (далее -  стороны). Решение считается принятым стороной, 
если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании 
согласительной комиссии представителей данной стороны. Результаты голосования 
каждой стороны принимаются за один голос. Решение считается согласованным, если 
его поддержали две стороны. Решение, против которого возражает хотя бы одна 
сторона, считается несогласованным.

3. По окончании работы согласительной комиссии администрация района 
вносит на рассмотрение Думы Кировского муниципального района согласованные 
основные харакгеристики районного бюджета на очередной финансовый год в 
соответствии с частью 2 настоящей статьи.

Позиции, по которым стороны не выработали согласованного решения, 
вносятся на рассмотрение Думы Кировского муниципального района.

При утверждении основных характеристик районного бюджета в первом 
чтении Дума Кировского муниципального района по итогам работы согласительной 
комиссии не имеет права увеличивать доходы и дефицит районного бюджета, если на 
эти изменения отсутствует положительное заключение согласительной комиссии.

Статья 35. Внесение изменений и дополнений в решение о районном 
бюджете

1.Глава администрации Кировского муниципального района представляет в 
Думу Кировского муниципального района разработанные администрацией 
Кировского муниципального района проекты решений о внесение изменений в 
решение о районном бюджете на текущий финансовый год по всем вопросам, 
являющимся предметом правового регулирования данного нормативно-правового 
документа.

2.0дновременно с проектом решения о внесении изменений в решение о 
районном бюджете на текущий финансовый год предоставляется пояснительная 
записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение о районном бюджете на 
текущий финансовый год.

3.Субъекты права законодательной инициативы могут вносить проекты 
решений о внесении изменений в решение о районном бюджете на текущий 
финансовый год в части, заменяющей основные характеристики и ведомственную 
структуру расходов районного бюджета в текущем финансовом году, в случае 
превышения утвержденного решением о районном бюджете на текущий финансовый 
год общего объема доходов более чем на 10 процентов при условии, что 
администрация Кировского муниципального района не внесла в Думу Кировского

22



муниципального района соответствующий проект в течение 10 дней со дня 
рассмотрения Думой Кировского муниципального района отчета об исполнении 
районного бюджета за период, в котором получено указанное превышение.

Статья 36. Рассмотрение и утверждение проекта решения о внесении 
изменений в решение о районном бюджете на текущий финансовый год.

1.Дума Кировского муниципального района рассматривает проект решения о 
внесении изменений в решение о районном бюджете на соответствующий 
финансовый год в течение 15 дней со дня внесения в Думу Кировского 
муниципального района главой администрации Кировского муниципального района.

Дума Кировского муниципального района в течение суток со дня внесения 
направляет проект решения о внесении изменений в районный бюджет в текущем 
финансовом году в контрольно-счетную комиссию Кировского муниципального 
района для подготовки заключения.

Контрольно-счетная комиссия в течение 3 дней подготавливает заключение о 
проекте данного документа с указанием недостатков данного проекта в случаях их 
выявления.

Если решение о принятии нормативно-правового акта в целом не принято, то 
работа над проектом продолжается.

Доработанный проект решения о внесении изменений в районный бюджет со 
всеми необходимыми документами и материалами должен быть представлен в Думу 
Кировского муниципального района в трехдневный срок со дня возврата и 
рассмотрен постоянной депутатской комиссией по бюджетно-налоговой политике, 
финансам и землепользованию Думы Кировского муниципального района.

Глава 9. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ФИНАНСОВЫЙ КОНТРОЛЬ.

Статья 37. Органы муниципального финансового контроля.

1.Финансовый контроль осуществляет Дума Кировского муниципального 
района, в том числе через контрольно-счетную комиссию Кировского 
муниципального района.

2.Финансовый контроль, осуществляемый администрацией Кировского 
муниципального района осуществляет финансовое управление администрации 
Кировского муниципального района, главные распорядители, распорядители средств 
районного бюджета.

3. Администрация Кировского муниципального района вправе создавать 
подразделения внутреннего финансового аудита.

Статья 38. Формы финансового контроля

1.Дума Кировского муниципального района осуществляет следующие формы 
финансового контроля:

1) предварительный контроль -  в ходе обсуждения и утверждения проекта 
решения о районном бюджете и иных проектов решений по бюджетно-финансовым 
вопросам.

2) текущий контроль -  в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения 
районного бюджета на заседаниях постоянной депутатской комиссии по бюджетно
налоговой политике, финансам и землепользованию Думы Кировского

23



муниципального района в ходе депутатских слушаний и в связи с депутатскими 
запросами.

3) последующий контроль - в ходе рассмотрения и утверждения отчетов об 
исполнении районного бюджета.

2.Контроль Думы Кировского муниципального района предусматривает ее 
право на:

1)получение от администрации Кировского муниципального района 
необходимых сопроводительных материалов при утверждении бюджета.

2)получение от финансового управления оперативной информации об 
исполнении районного бюджета.

3 утверждение (не утверждение) отчета об исполнении районного бюджета за 
отчетный финансовый год.

4)вынесение оценки деятельности органов, исполняющих бюджеты
3.Администрация Кировского муниципального района обязана предоставлять 

всю информацию, необходимую для осуществления контроля Думе Кировского 
муниципального района в пределах ее компетенции по бюджетным вопросам, 
установленной Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации.

Статья 39. Финансовый контроль, осуществляемый финансовым 
управлением администрации Кировского муниципального района.

1. Финансовое управление администрации Кировского муниципального района 
осуществляет контроль:

1)3а операциями с бюджетными средствами получателей средств районного 
бюджета средствами администраторов источников финансирования дефицита 
районного бюджета, который включает в себя контроль за:

а) непревышением лимитов бюджетных обязательств, распределенных 
главными распорядителями, распорядителями средств районного бюджета между 
нижестоящими распорядителями и получателями средств районного бюджета над 
утвержденными им лимитами бюджетных обязательств;

б) непревышением предельных объемов финансирования, распределенных 
главным распорядителям средств районного бюджета над доведенными лимитами 
бюджетных обязательств;

в) непревышением выплат, осуществляемых администраторами источников 
финансирования дефицита районного бюджета, над доведенными до них 
бюджетными ассигнованиями;

г) соответствием содержания проводимой операции коду бюджетной 
классификации Российской Федерации указанному в платежном документе, 
представленном в финансовое управление для осуществления санкционирования 
оплаты денежных обязательств получателей средств районного бюджета и 
администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета;

д) наличием у получателя средств районного бюджета документов, 
подтверждающих возникновение его денежных обязательств.

2) за соблюдением получателями бюджетных кредитов, бюджетных 
инвестиций и муниципальных гарантий условий выделения, получения, целевого 
использования и возврата бюджетных средств.

2.Финансовое управление администрации Кировского муниципального района 
вправе проводить проверки получателей средств районного бюджета, 
администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета.

24



25

Статья 40. Финансовый контроль, осуществляемый главными 
распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов 
районного бюджета и главными администраторами источников 
финансирования дефицита районного бюджета.

1.Главные распорядители средств районного бюджета:
1) организуют и осуществляют ведомственный контроль в сфере своей 

деятельности.
2) осуществляют финансовый контроль за подведомственными 

распорядителями (получателями) средств районного бюджета в части обеспечения 
правомерного, целевого эффективного использования средств, а также использования 
средств, полученных от платных услуг и иной приносящей доход деятельности.

3) осуществляют контроль за использованием субсидий, субвенций их 
получателями в соответствии с условиями и целями, определенными при 
предоставлении указанных средств из районного бюджета.

2.Главные распорядители средств районного бюджета вправе проводить 
проверки подведомственных (получателей) средств районного бюджета.

3.Главные администраторы доходов районного бюджета осуществляют 
финансовый контроль за подведомственными администраторами доходов районного 
бюджета по осуществлению ими функций администрирования доходов.

4.Главные администраторы источников финансирования дефицита районного 
бюджета осуществляют финансовый контроль за осуществлением 
подведомственными администраторами источников финансирования дефицита 
районного бюджета по погашению источников финансирования дефицита районного 
бюджета.

Статья 41. Отчетность об исполнении районного бюджета.

1.Бюджетная отчетность районного бюджета является годовой. Отчет об 
исполнении районного бюджета является ежеквартальным.

2.Отчеты об исполнении районного бюджета за первый квартал, полугодии и 
девять месяцев текущего финансового года утверждается администрацией 
Кировского муниципального района и направляются в Думу Кировского 
муниципального района и контрольно-счетную комиссию Кировского 
муниципального района не позднее 10 числа второго месяца, следующего за 
отчетным.

З.К ежеквартальному отчету об исполнении районного бюджета прилагается 
отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации 
Кировского муниципального района.

Статья 42. Внешняя проверка отчета об исполнении районного бюджета за 
отчетный финансовый год.

1.Отчет об исполнении районного бюджета за отчетный финансовый год до его 
рассмотрения Думой Кировского муниципального района подлежит внешней 
проверке.

2.Внешняя проверка отчета об исполнении районного бюджета за отчетный 
финансовый год осуществляется контрольно-счетной комиссией Кировского



муниципального района в порядке, установленном настоящей статьёй, с 
соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Главные администраторы средств районного бюджета одновременно с 
направлением сводной бюджетной отчетности в финансовое управление 
администрации Кировского муниципального района представляют указанную 
бюджетную отчетность, включающую в себя формы документов, определенные 
статьей 264 (1) Бюджетного кодекса Российской Федерации, в контрольно-счетную 
комиссию Кировского муниципального района для внешней проверки.

3 .Администрация Кировского муниципального района представляет отчет об 
исполнении районного бюджета за отчетный финансовый год для подготовки 
заключения на него не позднее 1 апреля текущего года.

Подготовка заключения на отчет об исполнении районного бюджета за 
отчетный финансовый год проводиться в срок, не превышающий 1 месяц.

4.Контрольно-счетная комиссия Кировского муниципального района готовит 
заключение на отчет об исполнении районного бюджета за отчетный финансовый год 
на основании данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности районного 
бюджета.

5.Заключение на отчет об исполнении районного бюджета за отчетный 
финансовый год представляется контрольно-счетной комиссией не позднее 1 июня 
текущего года в Думу Кировского муниципального района с одновременным 
направлением в администрацию Кировского муниципального района.

Статья 43. Представление, рассмотрение и утверждение отчета об 
исполнении районного бюджета за отчетный финансовый год Думой Кировского 
муниципального района

1.Отчет об исполнении районного бюджета за отчетный финансовый год 
представляется в Думу Кировского муниципального района главой Кировского 
муниципального района не позднее 1 мая текущего года.

2.Одновременно с отчетом об исполнении районного бюджета за отчетный 
финансовый год представляется:

1) проект решения об исполнении районного бюджета за отчетный 
финансовый год,

2) баланс исполнения районного бюджета,
3) отчет о финансовых результатах деятельности,
4) отчет о движении денежных средств,
5) пояснительная записка,
6) отчеты об использовании ассигнований резервного фонда администрации 

Кировского муниципального района, о предоставлении и погашении бюджетных 
кредитов, о состоянии муниципального внутреннего долга на начало и конец 
отчетного финансового года,

7) бюджетная отчетность об исполнении консолидированного бюджета 
Кировского муниципального района.

З.Дума Кировского муниципального района обязана, рассмотреть отчет об 
исполнении районного бюджета за отчетный финансовый год в течение одного 
месяца со дня получения отчета и заключения контрольно-счетной комиссии 
Кировского муниципального района.

4.Отчет об исполнении районного бюджета за отчетный финансовый год 
утверждается решением Думы Кировского муниципального района с указанием 
общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) районного бюджета.

26



5.Отдельными приложениями к решению об исполнении районного бюджета 
за отчетный финансовый год утверждаются показатели:

1) доходы районного бюджета по кодам классификации доходов бюджета,
2) доходы районного бюджета по кодам видов доходов, подвидов доходов, 

классификации Российской Федерации,
3) расходы районного бюджета в ведомственной структуре расходов районного 

бюджета,
4) расходы районного бюджета по разделам, подразделам классификации 

расходов бюджетов,
4.1) расходы районного бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям и 

видам расходов классификации расходов бюджетов,
4.2) расходы районного бюджета по межбюджетным трансфертам бюджета 

поселений входящих в состав Кировского муниципального района,
4.3) расходы районного бюджета по долгосрочным муниципальным целевым 

программам,
5) источники финансирования дефицита районного бюджета по кодам 

классификации источниками финансирования дефицита бюджета.

Статья 44. Отклонение решения об исполнении районного бюджета.

1.По результатам рассмотрения отчета об исполнении районного бюджета за 
отчетный финансовый год Дума Кировского муниципального района принимает 
решение об утверждении либо отклонении решения об исполнении районного 
бюджета.

2.В случае отклонения Думой Кировского муниципального района решения об 
исполнении районного бюджета он возвращается для устранения фактов 
недостоверного или неполного отражения данных и повторного представления в 
срок, не превышающий один месяц.

Глава 10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

27

Статья 45. Вступление в силу настоящего Положения

1.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Статья 46. Признание утратившим силу решение Думы Кировского 
муниципального района

1. Со дня вступления настоящего решения признать утратившим силу решение 
Думы Кировского муниципального района от 10 октября 2007 года №482 
«Положение о бюджетном устройстве и__бюджетном процессе Кировского 
муниципального района». / ^ ^ '° 'ЛОТо >

Глава Кировского муниципального рай

^ £/? *£> 
ж? о У- 3

Ю.И. Ивашко


